
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI GUAÇU/SP

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 986715  - PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJI-GUACU -S SP

CONCORRÊNCIA 90001/2025

Às 14:23 horas do dia 03 de junho do ano de 2025, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
RODRIGO FALSETTI, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 1.891/2025, Concorrência nº 90001/2025.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Técnica e Preço Modo de disputa: Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de empresa especializada para a revisão do Plano Diretor de Desenvolvimento Integrado (PDDI)

Entrega de propostas: De 04/02/2025 às 08:00 até 31/03/2025 às 09:30

Abertura da sessão pública: Dia 31/03/2025 às 09:30 (horário de Brasília)

UF da UASG: SP

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 31/03/2025 às 09:30:01
A sessão pública está aberta e a etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la
acesse a opção "Seleção de fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 31/03/2025 às 09:32:09
Srs. Licitantes, bom dia. Estamos iniciando a sessão pública da Concorrência Eletrônica nº 1/2025,
objetivando a Contratação de empresa especializada para a revisão do Plano Diretor de
Desenvolvimento Integrado (PDDI).

Sistema 31/03/2025 às 09:32:17
Meu nome é Renan, Agente de Contratação nomeado pela Portaria nº 006/2024, designado nos
autos do processo como responsável por conduzir os trâmites licitatórios até a sua efetiva
conclusão.

Sistema 31/03/2025 às 09:32:43

Inicialmente, importante ressaltar a responsabilidade exclusiva do licitante sobre todas as
transações efetuadas em seu nome no sistema Compras.gov.br, mediante o uso de login e senha,
ainda que por terceiros, especialmente quanto ao cadastramento de propostas e o oferecimento de
lances, bem como, (...)

Sistema 31/03/2025 às 09:32:51
(...) acompanhar as operações no sistema Compras.gov.br sendo responsável pelo ônus decorrente
da perda de negócios diante da inobservância de qualquer mensagem enviada ou emitida pelo
Sistema ou de sua desconexão.

Sistema 31/03/2025 às 09:32:55

Todos os senhores, ao participarem de licitações promovidas pelos entes da Administração Pública,
firmam termo de que conhecem as disposições contidas nos editais os quais regem o certame.
Sabem, por consequência, que declarar que possuem condições de participação sem tê-las, pode
acarretar proposta de sanção administrativa.

Sistema 31/03/2025 às 09:33:01
Conforme Edital, o critério de julgamento das propostas adotado será de TÉCNICA E PREÇO,
ficando vedada a apresentação de lances.

Sistema 31/03/2025 às 09:33:05
Eventuais suspensões da sessão pública serão comunicadas no sistema (chat), com indicação da
data e horário para a sua retomada, assegurando a todos condições de acompanhar os atos
praticados durante a licitação.

Sistema 31/03/2025 às 09:33:23
Inicialmente, informo que 3 empresas foram desclassificadas (Proposta 3, 8 e 9), automaticamente
pelo sistema, por não anexarem a documentação obrigatória da proposta de preços e/ou da
proposta técnica pela licitante.

1 de 903/06/2025 14:23



UASG 986715 CONCORRÊNCIA 90001/2025

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 31/03/2025 às 09:35:36

Conforme critério de julgamento por técnica e preço adotado, será iniciada a fase de análise e
avaliação da conformidade das propostas, mediante averiguação da documentação apresentada
pelos licitantes e atribuição de Nota Técnica (NT) e Nota de Preços (NP), para aferição da Nota
Final (NF) da licitante.

Sistema 31/03/2025 às 09:37:20

Para essa finalidade, os documentos de Proposta Técnica serão encaminhados à Comissão Especial,
designada através da Portaria nº 116 de 2024, para minuciosa análise e atribuição da Nota Técnica
(NT), observada a metodologia estabelecida no Item 8.4 do Termo de Referência – Anexo I do
Edital.

Sistema 31/03/2025 às 09:37:27
Posteriormente, após avaliação e ponderação das propostas técnicas, será realizado por esse Agente
de Contratação a verificação das Propostas de Preços e atribuição da Nota de Preços (NP), bem
como cálculo da Nota Final (NF).

Sistema 31/03/2025 às 09:37:39
Portanto, para minuciosa análise dos documentos apresentados, ponderação e cálculo das
pontuações, a sessão pública será SUSPENSA.

Sistema 31/03/2025 às 09:54:00
Fica estabelecido a data de retomada da Sessão Pública para dia 30/04/2025, às 09h30min, para
divulgação das notas ponderadas e classificação das licitantes, e ordenação das Propostas Técnica e
de Preço em ordem decrescente, considerando a maior pontuação obtida.

Sistema 30/04/2025 às 09:30:33
Srs. Licitantes, Bom dia! Conforme informado via mensagem do sistema da sessão de abertura,
estamos retomando a sessão para darmos prosseguimento aos procedimentos desta licitação.
Solicito que se mantenham conectados.

Sistema 30/04/2025 às 09:30:46
No tocante à análise das Propostas Técnicas e de preços e atribuição das Notas Técnicas (NT),
Notas de Preços (NP) e Notas Finais (NF), informo que:

Sistema 30/04/2025 às 09:30:50
A Comissão Especial designada pela Portaria nº 116 de 2016 procedeu à análise dos documentos de
Proposta Técnica, atribuindo a respectiva Nota Técnica (NT) conforme metodologia estabelecida
no Termo de Referência.

Sistema 30/04/2025 às 09:30:54
Registra-se que as licitantes BRUMEC ENGENHARIA LTDA, CONSTRUTORA SIMOSO LTDA
e MORFEO & PAIM ENGENHARIA LTDA foram DESCLASSIFICADAS, com fulcro no item
8.2.2 do Edital, em razão de não terem apresentado Proposta Técnica.

Sistema 30/04/2025 às 09:30:59

Concluída essa etapa, este Agente de Contratação realizou a análise das Propostas de Preços,
atribuindo a respectiva Nota de Preços (NP), conforme critérios constantes no edital. E, com base
nas Notas Técnicas (NT) e de preços (NP) atribuídas, procedeu-se ao cálculo da Nota Final (NF) de
cada licitante, conforme fórmula de ponderação prevista no edital.

Sistema 30/04/2025 às 09:31:04

A íntegra dos documentos “RELATÓRIO DE JULGAMENTO TÉCNICO” e “RELATÓRIO DE
CÁLCULO DAS NOTAS DE PREÇOS (NF) E NOTAS FINAIS (NF)”, contendo todos os
memoriais de cálculos utilizados, se encontram disponibilizado ao público no site oficial desta
Prefeitura (www.mogiguacu.sp.gov.br), nos mesmos locais de download do edital. Link de acesso:
https://www.mogiguacu.sp.gov.br/licitacao/778/concorrencia-publica.html

Sistema 30/04/2025 às 09:31:11
Conforme Item 8.5 do Edital, será lançado neste sistema eletrônico as notas atribuídas aos
licitantes, para ordenação das propostas em ordem decrescente, considerando a maior pontuação
obtida.

Sistema 30/04/2025 às 09:38:16

Concluída o lançamento das desclassificações e das notas auferidas, informo que, conforme
“RELATÓRIO DE CÁLCULO DAS NOTAS DE PREÇOS (NP) E NOTAS FINAIS (NF)”, a
licitante ECOTECNICA TECNOLOGIA E CONSULTORIA LTDA restou classificada em
primeiro lugar, pela obtenção da MAIOR NOTA FINAL.

Sistema 30/04/2025 às 09:40:39

Registro que, apesar da Nota Final auferida automaticamente pelo sistema, resultante da soma das
notas técnicas com as notas de preços, constar divergente das notas auferidas pela fórmula de
cálculo estabelecidos em Edital, a ordem de classificação se manteve inalterada, não prejudicando o
andamento do certame.

Sistema 30/04/2025 às 09:40:59
Srs. Licitantes, definido o resultado de julgamento e classificação das propostas, com base no Art.
61 da Lei 14.133/2021, será iniciada a tratativa de negociação de condições mais vantajosas com o
primeiro colocado.

Sistema 30/04/2025 às 09:49:51

Srs. Licitantes, diante da aceitação da contraproposta pelo licitante 1ºclassificado, ECOTECNICA
TECNOLOGIA E CONSULTORIA LTDA, dando sequência aos demais procedimentos, nos
termos da Cláusula 9 do edital, será efetuado a convocação do licitante para apresentação de sua
PROPOSTA DE PREÇOS READEQUADA.

2 de 903/06/2025 14:23



UASG 986715 CONCORRÊNCIA 90001/2025

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 30/04/2025 às 09:52:32
Conforme item 9.1 do Edital, considerado o horário de convocação, o prazo para envio da
Proposta de Preços readequada será encerrado às 09h31min (horário de Brasília) do dia
05/05/2025.

Sistema 30/04/2025 às 09:54:40 Para a contagem deste prazo, foi considerando somente dias úteis, com expediente neste órgão.

Sistema 30/04/2025 às 09:54:51
O prazo para envio da proposta atualizada poderá ser prorrogado, quando solicitado pelo Licitante
durante o seu transcurso, desde que ocorra motivo justificado e aceito pela Administração.

Sistema 30/04/2025 às 09:55:03

Por razão da abertura do prazo para apresentação da Proposta de Preços, a sessão pública será
suspensa administrativamente, ficando ainda em aberto pelo sistema para inserção destes
documentos (Proposta de Preços atualizada) e manifestação da licitante convocada (caso
necessário).

Sistema 30/04/2025 às 09:55:50 *Errata: O prazo será encerrado às 09h51min

Sistema 30/04/2025 às 09:56:39
Fica agendado a retomada desta Sessão Pública para às 09h45min (horário de Brasília) do dia
05/05/2025, para continuidade dos procedimentos deste certame.

Sistema 05/05/2025 às 09:45:52
Srs. Licitantes, Bom dia! Conforme informado via mensagem do sistema da sessão de abertura,
estamos retomando a sessão para darmos prosseguimento aos procedimentos desta licitação.
Solicito que se mantenham conectados.

Sistema 05/05/2025 às 09:46:01

Conforme mensagem do sistema, em [03/05/2025 às 12:00:16], a licitante convocada
ECOTECNICA TECNOLOGIA E CONSULTORIA LTDA (CONSORCIO CIDADANIA),
encaminhou sua Proposta de Preços Readequada, contemplando todos os elementos obrigatórios
estabelecidos na Cláusula 9 do Edital.

Sistema 05/05/2025 às 09:46:15
Diante do exposto, será efetuado no sistema a ACEITAÇÃO da proposta da licitante
ECOTECNICA TECNOLOGIA E CONSULTORIA LTDA (CONSORCIO CIDADANIA), e
oportunizado prazo para manifestação da intenção de recorrer contra o julgamento das propostas.

Sistema 05/05/2025 às 09:48:25

Foi oportunizado o prazo para manifestação da intenção de recorrer contra o julgamento das
propostas, conforme item 12.4 do Edital. Com fundamento no item 12.2.2 e subitens do edital, o
prazo concedido para manifestação de interesse em interpor recurso será de 10 minutos, sob pena
de preclusão do direito.

Sistema 05/05/2025 às 09:58:14
Srs. licitantes: Encerrado prazo para a manifestação de interposição de recurso, será iniciada a fase
de Habilitação, com a convocação da licitante classificada em primeiro lugar para envio, via
sistema, dos documentos de Habilitação.

Sistema 05/05/2025 às 10:00:13
O prazo para a inserção dos documentos será de 02 (duas) horas, sob pena de desclassificação, caso
não o faça no tempo determinado. Conforme registrado no sistema, comunico que o prazo final
para inserção dos Documentos de Habilitação será encerrado às 12h00min.

Sistema 05/05/2025 às 10:01:03
Informo que também será considerado, para fins de comprovação da condição de habilitação, os
documentos inicialmente apresentados, e os constantes do SICAF, nos termos do item 11.5 e
subitens do Edital.

Sistema 05/05/2025 às 11:00:21

Srs. licitantes, observado que conforme mensagem encaminhada pelo sistema, foram inseridos no
sistema, pela licitante ECOTECNICA TECNOLOGIA E CONSULTORIA LTDA (CONSORCIO
CIDADANIA), os documentos destinados a comprovação da condição de sua habilitação no
certame, comunico que:

Sistema 05/05/2025 às 11:00:50

Preliminarmente, importante esclarecer que a licitante primeira classificada, ECOTECNICA
TECNOLOGIA E CONSULTORIA LTDA, está participando desta licitação reunida em consórcio,
sob a denominação CONSÓRCIO CIDADANIA, conforme Termo de Compromisso Particular de
Constituição de Consórcio.

Sistema 05/05/2025 às 11:01:32

Assim, conforme disposição do item 10.2 do Edital, foram verificados o atendimento da licitante
às condições de participação neste certame, conforme previsto no art. 14 da Lei nº 14.133/2021,
legislação correlata e no item 2.5 do edital, especialmente quanto à existência de sanção que impeça
a participação neste certame ou sua futura contratação junto ao município de Mogi Guaçu, (...)

Sistema 05/05/2025 às 11:01:38

(...) mediante consulta nos cadastros de apenados do TCE-SP, e consultas consolidadas no TCU e
CGU, em nome das empresas participantes do consórcio e seus respectivos sócios majoritários. De
acordo com o teor das Certidões emitidas dessas consultas, a serem anexas ao Processo Eletrônico
desta licitação, nada constou.

3 de 903/06/2025 14:23



UASG 986715 CONCORRÊNCIA 90001/2025

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 05/05/2025 às 11:02:09

Da análise dos documentos das empresas participantes deste consórcio, destinados à comprovação
das condições de habilitação relacionados no Anexo III do Edital, assim como as declarações
prestadas por meio de funcionalidade do sistema, verificou-se que a licitante, reunida sob o
CONSORCIO CIDADANIA, atendeu na íntegra às condições de habilitação dispostas em Edital.

Sistema 05/05/2025 às 11:02:49

Importante registrar em ata que, em que pese o cadastro no sistema seja tido efetuado em nome da
participante (ECOTECNICA TECNOLOGIA E CONSULTORIA LTDA), possivelmente pela
impossibilidade de cadastro do consórcio no SICAF, toda a documentação apresentada encontra-se
em conformidade com o Edital e a legislação pertinente.

Sistema 05/05/2025 às 11:02:55

Conforme item 18.13 do Edital: “O desatendimento de exigências formais não essenciais não
importará o afastamento do licitante, desde que seja possível a aferição da sua qualificação, a exata
compreensão de sua proposta, e o aproveitamento do ato, observados os princípios da isonomia e
do interesse público.”

Sistema 05/05/2025 às 11:05:04

Diante do exposto, não se identificando vício substancial que comprometa a regularidade da
proposta, tampouco prejuízo à isonomia, à competitividade ou à transparência da licitação, e em
razão do atendimento as condições de participação e de habilitação estabelecidos em Edital, fica o
CONSORCIO CIDADANIA, registrado nesse sistema através de seu participante ECOTECNICA
TECNOLOGIA E CONSULTORIA LTDA, declarado HABILITADO e VENCEDOR do certame.

Sistema 05/05/2025 às 11:05:36
Por todo o exposto, com fulcro no item 11.12 e 12.1 do edital, será realizado no sistema a
habilitação da proponente, em ato contínuo, aberto o prazo para intenção de recurso contra o
julgamento de habilitação.

Sistema 05/05/2025 às 11:07:00
Com fundamento no item 12.2.2 e subitens do edital, o prazo concedido para manifestação de
interesse em interpor recurso, quanto aos atos de habilitação, será de 10 minutos, sob pena de
preclusão do direito.

Sistema 05/05/2025 às 11:17:39
Srs. licitantes: Encerrado prazo para a manifestação de interposição de recurso, lembro que, o
processo eletrônico referente a esse certame licitatório está à disposição de todos nesta Prefeitura
Municipal de Mogi Guaçu.

Sistema 05/05/2025 às 11:19:13
Prezados, tendo em vista o registro de intenção de recurso, admitida para apresentação e apreciação
das razões recursais, será concedido os prazos legais com fundamento no item 12.4 e subitens do
edital.

Sistema 05/05/2025 às 11:19:29

Desta forma, será concedido o prazo de 03 (três) dias, contados da data desta intimação, para a
apresentação das razões de recurso, ficando os demais licitantes, desde logo intimados para,
querendo, apresentarem as contrarrazões em igual prazo, que começará a contar da interposição do
recurso, sendo-lhes assegurada vista imediata dos elementos indispensáveis à defesa dos seus
interesses.

Sistema 05/05/2025 às 11:19:37
Conforme edital, o recurso e suas contrarrazões deverão ser manifestados exclusivamente por meio
eletrônico via Internet, neste Sistema de Compras do Governo Federal (www.gov.br/compras).

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

31/03/2025 às 09:30:01 Abertura da sessão pública

31/03/2025 às 09:30:01 Início da etapa de julgamento de propostas

4 de 903/06/2025 14:23



UASG 986715 CONCORRÊNCIA 90001/2025

Item 1 - Estudos e projetos de meio ambiente - plano diretor
Estudos e projetos de meio ambiente - plano diretor

Quantidade: 1 Valor estimado: R$ 674.659,7200 (unitário)

R$ 674.659,7200 (total)Unidade de fornecimento: UNIDADE

Situação: Adjudicado e Homologado

Critério de julgamento: Técnica e Preço

Adjudicado e Homologado por CPF ***.525.***-*0 - RODRIGO FALSETTI para ECOTECNICA TECNOLOGIA E CONSULTORIA
LTDA, CNPJ 02.610.553/0001-91, nota técnica e preço: 161,82, melhor lance: R$ 520.000,0000 (unitário) / R$ 520.000,0000 (total), valor
negociado: R$ 500.000,0000 (unitário) / R$ 500.000,0000 (total)

Propostas do Item 1
Benefício Me/Epp: Conforme Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006

Fornecedor Valor ofertado Nota geral Situação

17.190.170/0001-89 - B3 SOLUCOES LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
UF endereço: SP

R$ 674.659,7200 (unitário)
R$ 674.659,7200 (total)

 -
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 674.659,7200 (unitário)
R$ 674.659,7200 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1

Nota técnica:  - Nota de preço:  -

53.319.643/0001-69 - BRUMEC ENGENHARIA LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
UF endereço: SP

R$ 674.659,7200 (unitário)
R$ 674.659,7200 (total)

 -
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 674.659,7200 (unitário)
R$ 674.659,7200 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1

Nota técnica:  - Nota de preço:  -

48.169.536/0001-61 - CONSTRUTORA SIMOSO LTDA
Benefício Me/Epp: Não
UF endereço: SP

R$ 674.659,7200 (unitário)
R$ 674.659,7200 (total)

 -
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 674.659,7200 (unitário)
R$ 674.659,7200 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1

Nota técnica:  - Nota de preço:  -

03.584.553/0001-27 - DEMACAMP PLANEJAMENTO, PROJETO E
CONSULTORIA LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
UF endereço: SP

R$ 467.200,0000 (unitário)
R$ 467.200,0000 (total)

156,48  -

Valor proposta: R$ 467.200,0000 (unitário)
R$ 467.200,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1

Nota técnica: 58,00 Nota de preço: 98,48

5 de 903/06/2025 14:23



UASG 986715 CONCORRÊNCIA 90001/2025

Fornecedor Valor ofertado Nota geral Situação

02.610.553/0001-91 - ECOTECNICA TECNOLOGIA E
CONSULTORIA LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
UF endereço: PR

R$ 520.000,0000 (unitário)
R$ 520.000,0000 (total)

161,82 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 520.000,0000 (unitário)
R$ 520.000,0000 (total)

Valor negociado: R$ 500.000,0000 (unitário)
R$ 500.000,0000 (total)

Quantidade ofertada: 1

Nota técnica: 65,50 Nota de preço: 96,32

52.578.237/0001-58 - GAMA ENGENHARIA E CONSULTORIA
LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
UF endereço: PR

R$ 674.000,0000 (unitário)
R$ 674.000,0000 (total)

 -
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 674.000,0000 (unitário)
R$ 674.000,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1

Nota técnica:  - Nota de preço:  -

04.138.886/0001-95 - GEO BRASILIS CONSULTORIA,
PLANEJAMENTO, MEIO AMBIENTE E GEOPROCESSAMENTO
LTDA
Benefício Me/Epp: Não
UF endereço: SP

R$ 430.000,0300 (unitário)
R$ 430.000,0300 (total)

150,50  -

Valor proposta: R$ 430.000,0300 (unitário)
R$ 430.000,0300 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1

Nota técnica: 50,50 Nota de preço: 100,00

39.396.326/0001-15 - MEDIANEIRA ARQUITETURA E DESIGN
LTDA.
Benefício Me/Epp: Sim
UF endereço: RJ

R$ 505.994,7900 (unitário)
R$ 505.994,7900 (total)

 -
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 505.994,7900 (unitário)
R$ 505.994,7900 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1

Nota técnica:  - Nota de preço:  -

14.924.881/0001-41 - MORFEO & PAIM ENGENHARIA LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
UF endereço: RS

R$ 670.000,0000 (unitário)
R$ 670.000,0000 (total)

 -
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 670.000,0000 (unitário)
R$ 670.000,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1

Nota técnica:  - Nota de preço:  -

19.066.579/0001-13 - PLANOS ENGENHARIA LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
UF endereço: SP

R$ 647.673,3200 (unitário)
R$ 647.673,3200 (total)

150,60  -

Valor proposta: R$ 647.673,3200 (unitário)
R$ 647.673,3200 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1

Nota técnica: 59,50 Nota de preço: 91,10

11.509.268/0001-70 - RISCO ARQUITETURA URBANA LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
UF endereço: SP

R$ 508.880,0000 (unitário)
R$ 508.880,0000 (total)

134,28  -

Valor proposta: R$ 508.880,0000 (unitário)
R$ 508.880,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1

Nota técnica: 37,50 Nota de preço: 96,78

Lances do Item 1

6 de 903/06/2025 14:23



UASG 986715 CONCORRÊNCIA 90001/2025

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema  para o
participante
02.610.553/0001-91

30/04/2025 às 09:41:56

Sr. Fornecedor ECOTECNICA TECNOLOGIA E CONSULTORIA LTDA, CNPJ
02.610.553/0001-91, você foi convocado para negociação de valor do item 1. Justificativa: Por força
do Art. 41 do Decreto Municipal nº 27.089/2024, na finalidade de alcançar preços mais vantajosos
à esta administração, solicito que verifique a possibilidade de aceitação de contraproposta no Valor
Global de R$ 500.000,00..

Pelo participante
02.610.553/0001-91

30/04/2025 às 09:45:52 contraproposta aceita

Sistema  para o
participante
02.610.553/0001-91

30/04/2025 às 09:47:06 Favor efetuar o registro do valor negociado no sistema.

Pelo participante
02.610.553/0001-91

30/04/2025 às 09:48:18

O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor ECOTECNICA TECNOLOGIA E
CONSULTORIA LTDA, CNPJ 02.610.553/0001-91. A negociação do item 1 foi aceita pelo
fornecedor ECOTECNICA TECNOLOGIA E CONSULTORIA LTDA, CNPJ 02.610.553/0001-91,
tendo informado R$ 500.000,0000.

Sistema  para o
participante
02.610.553/0001-91

30/04/2025 às 09:51:52

Sr. Fornecedor ECOTECNICA TECNOLOGIA E CONSULTORIA LTDA, CNPJ
02.610.553/0001-91, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o
envio: 09:51:00 do dia 05/05/2025. Justificativa: Fica convocado, a encaminhar, no prazo de 24
horas contados, exclusivamente através deste sistema, sua PROPOSTA DE PREÇOS, readequada ao
valor negociado, conforme modelo constante do ANEXO II do Edital, contendo todos os
elementos obrigatórios relacionados no item 9.1 e subitens do Edital..

Pelo participante
02.610.553/0001-91

03/05/2025 às 12:00:16
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 12:00:16 de 03/05/2025. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor ECOTECNICA TECNOLOGIA E CONSULTORIA LTDA, CNPJ
02.610.553/0001-91.

Sistema 05/05/2025 às 09:47:14
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 05/05/2025 09:57:14.

Sistema  para o
participante
02.610.553/0001-91

05/05/2025 às 09:59:40

Sr. Fornecedor ECOTECNICA TECNOLOGIA E CONSULTORIA LTDA, CNPJ
02.610.553/0001-91, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o
envio: 12:00:00 do dia 05/05/2025. Justificativa: Sr. Licitante ECOTECNICA TECNOLOGIA E
CONSULTORIA LTDA (CONSORCIO CIDADANIA), nos termos da Cláusula 11 do Edital,
solicito que encaminhe, por meio deste Sistema de Compras do Governo Federal, a documentação
relacionada no ANEXO III – DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO..

Pelo participante
02.610.553/0001-91

05/05/2025 às 10:16:54
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:16:54 de 05/05/2025. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor ECOTECNICA TECNOLOGIA E CONSULTORIA LTDA, CNPJ
02.610.553/0001-91.

Sistema 05/05/2025 às 11:06:18
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 05/05/2025 11:16:18.

Sistema 05/05/2025 às 11:20:02 A fase de recurso do item 1 está aberta até 08/05/2025.

Sistema 09/05/2025 às 00:00:02
A fase de recurso do item 1 foi finalizada no prazo previsto. O item está aberto para registro de
contrarrazão até 13/05/2025.

Sistema 14/05/2025 às 00:00:04
A fase de contrarrazão do item 1 foi finalizada no prazo previsto. O item está aberto para decisão
do agente de contratação.

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

7 de 903/06/2025 14:23



UASG 986715 CONCORRÊNCIA 90001/2025

Data/Hora Descrição

30/04/2025 às 09:51:52

Fornecedor ECOTECNICA TECNOLOGIA E CONSULTORIA LTDA, CNPJ 02.610.553/0001-91 convocado para o envio
de anexo. Prazo para encerrar o envio: 09:51:00 do dia 05/05/2025. Justificativa: Fica convocado, a encaminhar, no prazo de
24 horas contados, exclusivamente através deste sistema, sua PROPOSTA DE PREÇOS, readequada ao valor negociado,
conforme modelo constante do ANEXO II do Edital, contendo todos os elementos obrigatórios relacionados no item 9.1 e
subitens do Edital..

03/05/2025 às 12:00:16
Fornecedor ECOTECNICA TECNOLOGIA E CONSULTORIA LTDA, CNPJ 02.610.553/0001-91 finalizou o envio de
anexo.

05/05/2025 às 09:59:40

Fornecedor ECOTECNICA TECNOLOGIA E CONSULTORIA LTDA, CNPJ 02.610.553/0001-91 convocado para o envio
de anexo. Prazo para encerrar o envio: 12:00:00 do dia 05/05/2025. Justificativa: Sr. Licitante ECOTECNICA
TECNOLOGIA E CONSULTORIA LTDA (CONSORCIO CIDADANIA), nos termos da Cláusula 11 do Edital, solicito
que encaminhe, por meio deste Sistema de Compras do Governo Federal, a documentação relacionada no ANEXO III –
DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO..

05/05/2025 às 10:16:54
Fornecedor ECOTECNICA TECNOLOGIA E CONSULTORIA LTDA, CNPJ 02.610.553/0001-91 finalizou o envio de
anexo.

08/05/2025 às 14:03:16
Fornecedor DEMACAMP PLANEJAMENTO, PROJETO E CONSULTORIA LTDA, CNPJ 03.584.553/0001-27 registra
recurso.

08/05/2025 às 20:33:04 Fornecedor ECOTECNICA TECNOLOGIA E CONSULTORIA LTDA, CNPJ 02.610.553/0001-91 registra recurso.

13/05/2025 às 18:52:18
Fornecedor DEMACAMP PLANEJAMENTO, PROJETO E CONSULTORIA LTDA, CNPJ 03.584.553/0001-27 registra
contrarrazão ao recurso do fornecedor 02.610.553/0001-91.

13/05/2025 às 20:56:49
Fornecedor ECOTECNICA TECNOLOGIA E CONSULTORIA LTDA, CNPJ 02.610.553/0001-91 registra contrarrazão ao
recurso do fornecedor 03.584.553/0001-27.

28/05/2025 às 08:46:44 Agente de contratação registra a decisão para os recursos cadastrados.

03/06/2025 às 14:19:26 Autoridade competente registra a revisão da decisão para os recursos cadastrados.

03/06/2025 às 14:23:43
Fornecedor ECOTECNICA TECNOLOGIA E CONSULTORIA LTDA, CNPJ 02.610.553/0001-91 teve a proposta
adjudicada, nota técnica e preço: 161,82, melhor lance: R$ 520.000,0000, valor negociado: R$ 500.000,0000.

03/06/2025 às 14:23:43 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 05/05/2025 09:57:14

Intenção de recurso na habilitação: 05/05/2025 11:16:18

Recurso: 08/05/2025 23:59:59

Contrarrazão: 13/05/2025 23:59:59

Recursos realizados:

03.584.553/0001-27 - DEMACAMP PLANEJAMENTO, PROJETO E CONSULTORIA

Intenção de recurso no julgamento: 05/05/2025 09:48:15

Recurso: 08/05/2025 14:03:16

02.610.553/0001-91 - ECOTECNICA TECNOLOGIA E 13/05/2025 20:56:49(Cadastrado)

(Cadastrado)

Contrarrazões:

8 de 903/06/2025 14:23



UASG 986715 CONCORRÊNCIA 90001/2025

02.610.553/0001-91 - ECOTECNICA TECNOLOGIA E CONSULTORIA LTDA

Intenção de recurso no julgamento: 05/05/2025 09:48:34

Intenção de recurso na habilitação: 05/05/2025 11:08:51

Recurso: 08/05/2025 20:33:04

03.584.553/0001-27 - DEMACAMP PLANEJAMENTO, 13/05/2025 18:52:19(Cadastrado)

(Cadastrado)

Contrarrazões:

Decisão do agente de contratação: 28/05/2025 08:46:44(Não procede)

Revisão da autoridade competente: (Mantida decisão não procede) 03/06/2025 14:19:26

9 de 903/06/2025 14:23


